
  
�

桑原小・中の取組
 保護者説明会・第３回設立準備委員

平成28年11月21日

　11月15日（火）に、義務教育学校に向けての保護者説明会、17日（木）には、第３回設立準備委員会を
開催しました。その概要等についてお知らせします。

小中一貫教育の取組について　No.8 桑原小学校長　小川和彦	
桑原中学校長　武山昭見

地域・保護者の皆様へ

1. 11月15日（火）に、第１回保護者説明会を開催しました。説明会では、以下のような内容

をご説明をいたしました。多くの保護者の皆様にご出席いただき、お礼申し上げます。当

日に、ご欠席された方の資料につきましては、お子様を通じてお届けをさせていただきま

したが、もし、まだお手元にない場合には、学校にご連絡をいただけますと幸いです。	

1.	義務教育学校とは　　2.桑原小・中学校が移行する理由　　3.メリット　　4.デメリット　

5.Ｑ&Ａ（	•入学式や卒業式はどうなるのか？等）	

※当日ご質問いただきたました内容は、次の２点です。	

• 校章や校歌はどうするのか。→来年度から、児童生徒とともに、校章や校歌をどうする

のかについての協議をする予定です。児童生徒が自分たちの意志とアイデアで、これま

での校章や校歌を生かすのか、新たなものを作るのかなどの提案をしていけるようにし

たいと考えています。	

• 小学校も２学期制にするのか。→現在、小学校は３学期制、中学校は２学期制です。学

期制が同じであるほうが、児童生徒の戸惑いは少ないと思います。そのため、現段階で

は、統一して２学期制にすることが望ましいと考えています。すでに２学期制を取り入

れている小学校の事例などを参考にして、今後検討を進めてまいります。　	

2. 第３回設立準備委員会を開催しました（平成28年11月17日15:30〜桑原小学校）	

★ 会議概要	

• 保護者説明会の報告→説明概要と質問について	

• 学校の名称（案）について→投票結果の報告及び、名称（案）を承認	

• 各種部会の検討事項について→検討事項（案）を承認	

• 開校式（案）について→開校式の実施の決定と内容を検討	

★		学校の名称（案）について、以下のように協議、決定しました。	

• 投票結果は、以下の通りでした。この意向を踏まえ、設立準備委員会では、「羽島市立

桑原学園」を名称案とし、羽島市議会12月

議会に議案として提出されることとなりま

した。

ご意見・ご質問用紙 
【保護者・地域の皆様へ】第１回保護者説明会でご意見やご質問をいただけなかった方もあろうかと思い
ます。ご質問やご意見のある方は、こちらの用紙にご記入ください。お子様を通じて、または直接、学校
にお届けくださいますと幸いです。第２回目の保護者説明会においてご回答させていただきたいと思いま
す。

✴ 羽島市立桑原義務教育学校　１４%	
✴ 羽島市立桑原学園　　　　　５５%	

✴ 羽島市立桑原学院　　　　　３１%


